Дело № 5-58-28/2020
                                                                                           УИД 91RS0010-01-2018-001442-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

         20 января 2020 года                                                    г.Красноперекопск
    Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), при секретаре Алиевой З.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении (далее - КоАП  РФ) в отношении
                                  Физик Н. А., <персональные данные>,
                                                     УСТАНОВИЛ:

    <Дата> в <время> мин., Физик Н.А., находясь на территории домовладения по адресу: <адрес>, употребил спиртные напитки, после чего на бытовой почве между ним и сожительницей Ф.И.О. возник словесный конфликт, в ходе которого Физик Н.А. нанес руками и ногами удары Ф.И.О., то есть нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
           В судебном заседании Физик Н.А. вину признал частично, указал, что между ним и <Фамилия> произошла драка, в ходе которой он Ф.И.О. ударил один раз ладошкой по лицу, она упала на него, сознание не теряла. В результате драки у него был разодран локоть, с заявлением в полицию по данному факту он не обращался. При исследовании судом материалов дела вину признал полностью.
           Потерпевшая Ф.И.О. указала, что ранее совместно проживала с Физик Н.А., <дата> поздно вечером между ней и Физиком Н.А. произошел конфликт, так как он находился в выпившем состоянии, начал искать деньги, возле подвала повалил ее, бил, она потеряла сознание. Поддержала свое заявление от 25.05.2019, согласно которому просила применить к Физик меру наказания в виде денежного штрафа, без лишения свободы.
          Выслушав Физик Н.А., потерпевшую Ф.И.О., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Физик Н.А. в совершении правонарушения, кроме показаний Физик Н.А., Ф.И.О.  в судебном заседании, подтверждается следующими письменными доказательствами:
- протоколом № <номер> об административном правонарушении от <дата>  (л.д. 2),
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от <дата>  (л.д. 3),
- определением № <номер> о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д. 4),
- заявлением явки с повинной Физик Н.А. (л.д. 8),
- копией письменных объяснений Ф.И.О. (л.д. 9-10),
- копией заявления Ф.И.О. от <дата>  (л.д. 11),
- копией акта № <номер> судебно-медицинского исследования (освидетельствования) от  <дата> (л.д. 12-14),
- копией протокола осмотра места происшествия (л.д. 15-17),
- заявлением Физик Н.А. (л.д. 39).
          Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делу об административном правонарушении являются всестороннее, полное и объективное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом.
           В силу статьи 26.1 КоАП РФ, в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
           Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния устанавливает административную ответственность по статье 6.1.1 КоАП РФ и влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
            Оценив представленные по делу доказательства по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины Физик Н. А. в совершенном административном правонарушении и квалифицирует его действия по статье 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
            При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Физик Н.А. административного правонарушения, его личность, а также иные обстоятельства по делу.
           Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Физик Н.А., суд признает полное признание вины.
           Отягчающих административную ответственность обстоятельств, судом по делу не установлено.
           Также судом не установлены обстоятельства, предусмотренные статьей 24.5 КоАП РФ, сроки привлечения к административной ответственности не истекли.
           С учетом фактических обстоятельств по делу и данных о личности виновного, суд приходит к выводу о возможности назначения Физик Н.А. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, что в полной мере отвечает целям административного наказания в соответствии со статьей 3.1 КоАП РФ, согласно которой административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
            На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                                ПОСТАНОВИЛ:

            Физик Н. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей.
           Административный штраф подлежит уплате: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35718000, КБК 82811601063010101140.
          Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
          Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
           Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

             Мировой судья		                                          	М.В. Матюшенко